
UCHWAŁA NR XX/275/2012
RADY MIEJSKIEJ W KOSZALINIE

z dnia 26 kwietnia 2012 r.

w sprawie przyjęcia „Oceny zasobów pomocy społecznej dla Miasta Koszalina za rok 2011” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym Dz. U. z 2001 Nr 142, 
poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz.558, Nr 113, poz. 984, Nr 214, poz. 1806, Nr 153, poz. 1271; 
z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz.1203; z 2005 r. Nr 172, 
poz. 1441, Nr 175, poz. 1457; z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, 
poz. 974, Nr 173, poz. 1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, 
poz. 1241; z 2010 r. Nr 28 poz. 142 i poz.146, Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz. 675; z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 
117, poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 149, poz. 887, Nr 217, poz. 1281),art. 12 pkt 11 w związku z art. 92 ust.1 
pkt 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2001r. Nr 142, poz. 1592; z 2002r. 
Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 200, poz. 1688, Nr 214, poz. 1806; 
z 2003r. Nr 162, poz. 1568; z 2004r. Nr 102, poz. 1055; z 2007r. Nr 173, poz. 1218; z 2008r. Nr 180, poz. 1111, 
Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 92, poz. 753, Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i poz. 146, Nr 40, poz. 
230, Nr 106, poz. 675; z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 149, poz. 887, Nr 217, poz. 1281), art. 16a ust. 4 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2009 r. Nr 175 poz. 1362, Nr 202 poz. 1551, Nr 219 poz. 
1706, Nr 221 poz.1738; z 2010 r. 28, poz. 146, Nr 40 poz. 229, nr 81, poz. 527, Nr 125, poz. 842; z 2011 r. Nr 
81, poz. 440, Nr 106, poz. 622, Nr 149, poz. 887) Rada Miejska w Koszalinie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje „Ocenę zasobów pomocy społecznej dla Miasta Koszalina za rok 2011”, stanowiącą załącznik 
do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

Władysław Husejko



 

1 
 

 

 



 

2 
 

                                                                                                             Załącznik 
            do Uchwały Nr……………/……………../2012 
            Rady Miejskiej w Koszalinie 

           z  dnia …....  kwietnia 2012r.  
    
 

 

OCENA ZASOBÓW  

POMOCY SPOŁECZNEJ 

DLA MIASTA KOSZALINA 

ZA ROK 2011 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opracowanie: 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Koszalinie 

 
 
 
 
 

 
                                                                                
 

Koszalin 2012 
 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

3 
 

DANE O SYTUACJI DEMOGRAFICZNEJ i SPOŁECZNEJ W GMINIE (stan na 31.XII) 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok oceny 
2011 

Prognozy 
 roku 

następnego 

MIESZKAŃCY (w osobach)     

Ogółem 1 106 987 107 948 Brak danych X 

W tym:     

Kobiety 2 56 205 56 766 Brak danych  X 

Mężczyźni 3 50 782 51 182 Brak danych  X 

Bezrobotni ogółem 4 5 020 5 384 5 510 X 

Bezrobotni długotrwale ogółem 5 2 056 2 498 2 845 X 

Bezrobotni ogółem z prawem do zasiłku 6 867 912 871 X 

PODMIOTY GOSPODARCZE     

Liczba zarejestrowanych w gminie 
podmiotów gospodarczych 7 18 542 18 815 12 535 X 

Liczba spółdzielni socjalnych ogółem 
działających w gminie 

8 0 0 0 X 

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA     

Liczba mieszkań w zasobie gminy 9 6150 6067 5981 5896 

Liczba oczekujacych na mieszkanie z gminy 10 834 901 1023 1125 

Liczba mieszkań (lokali) socjalnych 11 507 569 580 600 

Liczba osób oczekujących na mieszkanie 
(lokal) socjalne 

12 565 612 716 788 

Liczba żłobków w gminie (publiczne                             
i niepubliczne) 

13 4 4 5 8 

Liczba ubiegających się o  miejsce          
w żłobku 

14 690 696 771 836 

Liczba przedszkoli w gminie (publiczne                  
i niepubliczne) 

15 22 22 24 24 

Liczba ubiegajacych się o  miejsce             
w przedszkolu 

16 2 733 2 778 3 006 3 200 

Liczba szkół podstawowych 17 16 17 17 17 

Liczba szkół gimnazjalnych 18 15 15 15 15 

Liczba bibliotek w gminie 19 11 11 11 11 

Liczba domów kultury 20 1 1 1 1 

Liczba obiektów sportowych (boisk, hal, 
pływalni itp.) 

21 133 142 143 144 

Liczba sal widowiskowych (w tym kin) 22 3 3 3 4 

Liczba  policyjnych rewirów 
dzielnicowych 

23 2 2 2 2 



 

4 
 

                  

 
 



 

5 
 

Na terenie Koszalina w 2009 roku było zarejestrowanych 18 542 firm, w tym przedsiębiorstwa 

prywatne, państwowe i spółki prawa handlowego, a w roku 2010 – 18 815 firm. Natomiast za rok 2011 

dysponujemy danymi niepełnymi. W  2011 roku w Koszalinie odnotowano 12 535 zarejestrowanych firm. 

Ponadto od 1 lipca 2011r. funkcjonuje Centralna Ewidencja Informacji o Działalności Gospodarczej                      

w Ministerstwie Gospodarki, w której rejestrują się nowe podmioty po 1 lipca 2011r. Firmy mogą zgłaszać 

działalność w dowolnej gminie, niezależnie od miejsca zamieszkania, lub bezpośrednio przez Internet.              

W związku z powyższym brak jest możliwości analizy danych z roku 2011. 

Wzrost liczby  firm w Koszalinie nie przekłada się na obniżenie bezrobocia w mieście. Odnotowuje się                   

w latach 2009-2011 wzrost liczby zarejestrowanych osób bezrobotnych, w tym bezrobotnych 

długotrwale. 

Bezrobotni w roku 2009 stanowili  4,7% ogółu mieszkańców Koszalina, a w roku 2010 – 5%.                 

Na uwagę zasługuje duża liczba długotrwale bezrobotnych (osoby pozostające łącznie przez okres 12 

miesięcy bez zatrudnienia w okresie ostatnich 2 lat), których procentowy udział wobec ogółu 

zarejestrowanych bezrobotnych w okresie 2009-2011 stale wzrastał. I tak w roku 2009 stanowił 41%,            

w roku 2010 – 46%, w roku 2011- 52%. W konsekwencji, osoby pozostające długotrwale bez pracy stają 

się klientami pomocy społecznej.  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP w Koszalinie 
 

 

2.2. Dane o korzystających z pomocy społecznej 
 

Jedną z cech charakteryzujących aktualny  model pomocy społecznej jest zdominowanie grupy 



 

6 
 

DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY SPOŁECZNEJ W GMINIE (w całym okresie sprawozdawczym) 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok 
oceny 2011 

Prognozy  
roku 

następnego 

Świadczenia przyznane w ramach zadań własnych i zleconych - ogółem     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

1 3 244 3 388 3 627 3 910 

Liczba świadczeń pieniężnych 2 2 276 2 469 2 485 2 501 

Liczba świadczeń niepieniężnych 3 1 588 1 632 1 614 1 726 

Liczba rodzin ogółem 4 2 499 2 629 2 908 3 217 

Liczba osób w rodzinach 5 4 726 4 994 5 316 5 659 

Świadczenia przyznane w ramach zadań własnych – ogółem     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

6 3 104 3 364 3 604 3 861 

Liczba rodzin ogółem 7 2 359 2 605 2 887 3 199 

Liczba osób w rodzinach 8 4 564 4 924 5 256 5 610 

Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych – ogółem     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

9 477 23 23 23 

Liczba rodzin ogółem 10 477 23 23 23 

Liczba osób w rodzinach 11 576 69 69 69 

PRZYCZYNY ŚWIADCZEŃ     

Ubóstwo     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

12 2 454 2 561 2 586 2 611 

Liczba świadczeń pieniężnych 13 1 807 1 968 2 030 2 094 

Liczba świadczeń niepieniężnych 14 1 102 1 061 919 920 

Liczba rodzin ogółem 15 1 783 2 054 2 119 2 185 

Liczba osób ogółem w rodzinach 16 3 287 3 721 3 730 3 738 

Bezrobocie     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

17 2 097 2 292 2 330 2 368 

Liczba świadczeń pieniężnych 18 1 532 1 680 1 728 1 777 

Liczba świadczeń niepieniężnych 19 942 1 022 899 900 

Liczba rodzin ogółem 20 1 481 1 722 1 793 1 867 

Liczba osób ogółem w rodzinach 21 3 007 3 428 3 519 3 612 

Niepełnosprawność     



 

7 
 

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

22 1 287 1 378 1 375 1 472 

Liczba świadczeń pieniężnych 23 954 1 014 1 018 1 021 

Liczba świadczeń niepieniężnych 24 553 589 515 548 

Liczba rodzin ogółem 25 977 1 061 1 255 1 484 

Liczba osób ogółem w rodzinach 26 1 629 1 748 2 030 2 357 

Długotrwała lub ciężka choroba     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

27 1 695 1 793 1 860 1 929 

Liczba świadczeń pieniężnych 28 1 213 1 268 1 308 1 349 

Liczba świadczeń niepieniężnych 29 710 740 667 695 

Liczba rodzin ogółem 30 1 258 1 396 1 725 2 131 

Liczba osób ogółem w rodzinach 31 2 001 2 213 2 673 3 228 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

32 1 045 1 161 1 247 1 339 

Liczba świadczeń pieniężnych 33 80 114 157 216 

Liczba świadczeń niepieniężnych 34 644 659 706 756 

Liczba rodzin ogółem 35 423 508 543 580 

Liczba osób ogółem w rodzinach 36 1 372 1 586 1 684 1 788 

W TYM  
Rodziny niepełne     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 37 779 894 922 951 

Liczba rodzin ogółem 38 380 472 504 538 

Liczba osób ogółem w rodzinach 39 1 135 1 377 1 469 1 567 

Rodziny wielodzietne     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

40 214 199 190 214 

Liczba świadczeń pieniężnych 41 45 48 51 54 

Liczba świadczeń niepieniężnych 42 170 151 141 170 

Liczba rodzin ogółem 43 58 68 72 76 

Liczba osób ogółem w rodzinach 44 321 369 371 373 

Alkoholizm     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

45 177 138 172 214 

Liczba świadczeń pieniężnych 46 163 127 154 187 

Liczba świadczeń niepieniężnych 47 82 68 76 85 



 

8 
 

Liczba rodzin ogółem 48 120 134 166 206 

Liczba osób ogółem w rodzinach 49 156 172 211 259 

Narkomania     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

50 6 7 12 21 

Liczba świadczeń pieniężnych 51 7 7 12 21 

Liczba świadczeń niepieniężnych 52 4 1 4 16 

Liczba rodzin ogółem 53 6 7 12 21 

Liczba osób ogółem w rodzinach 54 6 8 12 18 

Potrzeba ochrony macierzyństwa     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

55 246 287 353 434 

Liczba świadczeń pieniężnych 56 108 132 166 209 

Liczba świadczeń niepieniężnych 57 143 164 188 216 

Liczba rodzin ogółem 58 102 145 181 226 

W tym wielodzietność 59   

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

59 147 173 242 339 

Liczba świadczeń pieniężnych 60 43 48 79 130 

Liczba świadczeń niepieniężnych 61 105 126 163 211 

Liczba rodzin ogółem 62 43 58 92 146 

Liczba osób ogółem w rodzinach 63 216 302 457 692 

Bezdomność     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

64 110 102 107 112 

Liczba świadczeń pieniężnych 65 114 99 103 107 

Liczba świadczeń niepieniężnych 66 68 58 33 35 

Opuszczenie zakładu karnego     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

67 30 43 49 56 

Liczba świadczeń pieniężnych 68 43 41 46 52 

Liczba świadczeń niepieniężnych 69 16 18 15 17 

Przemoc w rodzinie     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

70 18 18 26 38 

Liczba świadczeń pieniężnych 71 6 11 18 29 

Liczba świadczeń niepieniężnych 72 4 8 11 15 



 

9 
 

Liczba rodzin ogółem 73 18 18 23 29 

Liczba osób ogółem w rodzinach 74 63 58 72 89 

Zdarzenia losowe     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

75 5 7 7 7 

Liczba świadczeń pieniężnych 76 4 7 7 7 

Liczba świadczeń niepieniężnych 77 1 1 0 0 

Liczba rodzin ogółem 78 4 5 7 7 

Klęski żywiołowe i ekologiczne     

Liczba osób, którym przyznano decyzją 
świadczenie 

79 0 1 1 0 

Liczba świadczeń pieniężnych 80 0 1 1 0 

Liczba świadczeń niepieniężnych 81 0 0 0 0 

Liczba rodzin ogółem 82 0 1 1 0 

Liczba osób ogółem w rodzinach 83 0 1 1 0 

WYBRANE KATEGORIE OSÓB     

Osoby do 18 roku życia     
Liczba osób ogółem, które uzyskały 
pomoc 

84 829 832 837 842 

Kobiety w wieku 60 i więcej lat     
Liczba osób ogółem, które uzyskały 
pomoc 

85 308 322 329 336 

Mężczyźni w wieku 65 i więcej lat     
Liczba osób ogółem, które uzyskały 
pomoc 

86 67 89 101 115 

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ (decyzje administracyjne)     

ZADANIA WŁASNE GMINY     

Kwota świadczeń ogółem w tys. zł 87 7 608 10 525 11 792 13 481 

ZADANIA ZLECONE GMINIE     

Kwota świadczeń ogółem w tys. zł 88 1 766* 166 195 207 

* w 2009 roku od miesiąca sierpnia przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych stało się zadaniem własnym gminy (dotychczas 
zadanie zlecone gminie),  część wydatków na zasiłki stałe była klasyfikowana w zadaniach własnych gminy - 674,6 tys. zł,                     
a część w wysokości 945,3 tys. zł - w zadaniach zleconych gminie. 
 

W tym:     

Zasiłek stały     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

89 456 462 468 485 



 

10 
 

Liczba świadczeń ogółem 90 4 449 4 523 4 697 5 829 

Kwota świadczeń, w tys. zł 91 1 620 1 673 1 719 2 134 

Zasiłek okresowy     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

92 1 713 1 862 1 840 1 970 

Liczba świadczeń ogółem 93 11 706 12 833 13 189 13 969 

Kwota świadczeń, w tys. zł 94 2 194 2 418 2 506 2 698 

Zasiłek celowy ogółem     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 95 2 156 2 345 2 477 2 616 

Liczba świadczeń ogółem 96 19 737 22 242 24 681 28 020 

Kwota świadczeń, w tys. zł 97 1 788 2 179 2 681 3 043 

Posiłek     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

98 1 381 1 427 1 254 1 300 

Kwota świadczeń, w tys. zł 99 1 077 1 059 901 1 180 

W tym dla dzieci     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

100 839 841 841 900 

Kwota świadczeń, w tys. zł 101 602 629 698 880 

Usługi opiekuńcze ogółem     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

102 224 238 241 243 

Kwota świadczeń, w tys. zł 103 1 312 1440 1 512 1 595 

W tym: specjalistyczne     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

104 21 23 23 23 

Kwota świadczeń, w tys. zł 105 146 162 192 195 



 

11 
 

Sprawienie pogrzebu     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

106 14 15 11 14 

Kwota świadczeń, w tys. zł 107 22 20 19 32 

Odpłatność gminy za pobyt w domu pomocy społecznej     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 108 95 110 144 160 

Kwota świadczeń, w tys. zł 109 1 361 1 872 2 645 3 340 

INNE RODZAJE ŚWIADCZEŃ PIENIĘŻNYCH      

Zasiłki rodzinne i dodatki do zasiłków rodzinnych     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

110 5523 4279 2 833 2 400 

Kwota świadczeń, w tys. zł 111 6737 7323 6657 6 000 

Świadczenie pielęgnacyjne + zasiłek pielegnacyjny     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

112 1843 2 358 2 472 2 580 

Kwota świadczeń, w tys. zł 113 3 944 4 535 5 140 5 500 

Jednorazowy dodatek z tytułu urodzenia dziecka     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

114 1114 1 030 1 089 1 000 

Kwota świadczeń, w tys. zł 115 1 011 1 053 1 120 1 000 

Świadczenie alimentacyjne i zasiłek pielęgnacyjny     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 116 1 174 1221 1277 1 200 

Kwota świadczeń, w tys. zł 117 4 566 4 891 5 189 5 500 

Dodatki mieszkaniowe     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 118 19 268 19 521 19 401 19 700 

Kwota świadczeń, w tys. zł 119 3 100 3 370 3 705 3 700 

Opłacenie składki ubezpieczenia zdrowotnego     



 

12 
 

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

120 404 418 453 730 

Kwota świadczeń, w tys. zł 121 137 141 151 348 

Świadczenie pieniężne z prac społecznie użytecznych     

Liczba osób ogółem, którym przyznano  
świadczenie 

122 116 116 136 151 

Kwota świadczeń, w tys. zł 123 279 295 291 350 

                  
 



 

13 
 

2.3. Wybrane usługi pomocy społecznej 

 
Jedną z form wsparcia dla osób i rodzin jest pomoc w formie usługowej, w tym poradnictwo 

specjalistyczne, praca socjalna, czy specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi. 

W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Koszalinie udzielano porad i konsultacji mieszkańcom 

Koszalina w zakresie poradnictwa prawnego, psychologicznego. Poradnictwem objęto łącznie w 2011 

roku 1 769 rodzin. Pomocą udzieloną w postaci pracy socjalnej objęto 3150 rodzin. 

Dla osób z zaburzeniami psychicznymi realizowane są przez MOPS specjalistyczne usługi 

opiekuńcze. Mają one na celu uczenie oraz rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia, 

kształtowanie umiejętności zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych i umiejętności społecznego 

funkcjonowania. W roku 2011 ze specjalistycznych usług korzystały 23 osoby, w tym terapią objęto                      

19 osób z autyzmem. 

Aktywne formy przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu realizowane są poprzez kontrakt 

socjalny, prace społecznie użyteczne, organizację Klubu Integracji Społecznej. 

Kontrakt socjalny jest narzędziem zwiększającym skuteczność udzielanej pomocy poprzez mobilizowanie 

osób i rodzin do podejmowania starań w celu uzyskania samodzielności. Angażuje on przede wszystkim 

klienta do aktywnego poszukiwania pracy. Najważniejszymi efektami kontraktu socjalnego powinno być: 

podjęcie zatrudnienia, podjęcie leczenia odwykowego, poprawa sytuacji materialnej rodzin oraz wzrost 

aktywności i samodzielności osób zagrożonych lub wykluczonych społecznie. W roku 2011 zawarto 192 

kontrakty, w tym 104 z uczestnikami Klubu Integracji Społecznej. Dzięki prowadzonej pracy w ramach 

kontraktu usamodzielniło się 27 osób bezrobotnych. 

 

USŁUGI POMOCY SPOŁECZNEJ W GMINIE (w całym okresie sprawozdawczym) 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok  
oceny 2011 

Prognozy 
roku 

następnego 

Poradnictwo specjalistyczne     
Liczba rodzin  objętych poradnictwem 
prawnym, pedagogicznym, poradami 
psychologicznymi  

1 4 301 1 659 1 769 2 150 

Liczba osób w rodzinach 2 14 278 5 708 6 192 6 020 

Praca socjalna     



 

14 
 

Liczba rodzin 3 2 999 2 751 3 086 3 150 

Liczba osób w rodzinach 4 5 879 4 458 5 301 5 410 

Interwencja kryzysowa     

Liczba rodzin 5 163 120 117 120 

Liczba osób w rodzinach 6 344 216 260 266 

Kontrakt socjalny     
Liczba osób ogółem z zawartym 
kontraktem 

7 330 210 177 192 

W tym: liczba osób z kontraktem  
w Klubie Integracji Społecznej w Gminie 

8 103 109 114 104 

Indywidualne programy pomocy:     
Indywidualny program wychodzenia z 
bezdomności - liczba osób z zawartym 
IPWB 

9 0 6 6 0 

Indywidualny program zatrudnienia 
socjalnego - liczba osób z zawartym IPZS 

10 0 0 0 0 

Specjalistyczne usługi dla osób z zaburzeniami psychicznymi     

Liczba osób korzystających z usług 11 21 23 23 23 

                  

 
 



 

15 
 

2.4. Instytucje pomocy społecznej 
 

Zadaniem pomocy społecznej, obok realizacji świadczeń pieniężnych  i niepieniężnych, jest również 

prowadzenie i rozwój infrastruktury socjalnej. Jednostki pomocy społecznej o zasięgu lokalnym 

finansowane lub dofinansowane ze środków na pomoc społeczną prowadzone są przez samą gminę lub 

ich prowadzenie zlecane jest innym podmiotom – organizacjom pozarządowym, Kościołowi Katolickiemu, 

a również zakładane i prowadzone są przez inne podmioty niż jednostki samorządowe, a otrzymują 

wsparcie finansowe od gminy. W strukturze organizacyjnej samorządu terytorialnego jednostką 

odpowiedzialną za wypełnianie zadań w tym zakresie jest ośrodek pomocy społecznej, a w przypadku 

Koszalina - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Poniżej przedstawiono rodzaje jednostek pomocy i integracji społecznej oraz placówki realizujące                        

w 2011 roku zadania z zakresu pomocy społecznej w Koszalinie, ze wskazaniem  podmiotu  je 

prowadzącego: 

1) ośrodki wsparcia, w tym: 

 Środowiskowy Dom  Samopomocy Nr 1 przy ul. Odrodzenia 34 – prowadzony przez Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej  w Koszalinie (do 29.02.2012r.), pełni rolę ośrodka wsparcia 

dziennego pobytu dla 25. osób z zaburzeniami psychicznymi,   

 Środowiskowy Dom  Samopomocy Nr 2 „Przyszłość” przy ul. Łużyckiej 12 A - prowadzony przez 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Koszalinie (do 29.02.2012r.), pełni rolę ośrodka wsparcia 

dziennego pobytu dla 30. osób z zaburzeniami psychicznymi,   

 Środowiskowy Dom  Samopomocy w Koszalinie, ul. Budowniczych 6 - prowadzony przez Polskie 

Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Koszalinie, przeznaczony jest 

dla 25. osób z upośledzeniem umysłowym,   

 Ośrodek Wsparcia „Złoty Wiek”, ul. Piłsudskiego 64 - prowadzony przez Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Koszalinie, jest placówką dziennego pobytu dla osób starszych, dysponuje 30. 

miejscami, 

 Schronisko dla Osób Bezdomnych, ul. Mieszka I 16 – prowadzone na zlecenie gminy przez 

Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta Koło Koszalińskie w Koszalinie,  składa się        

ze schroniska dla kobiet, kobiet z dziećmi, schroniska dla mężczyzn oraz noclegowni dla kobiet                     

i mężczyzn, zapewnia całodobowe schronienie dla 76 osób, a w razie potrzeby dla większej liczby 

osób, 

2)  Rodzinny Dom Pomocy „Ostoja” przy ul. Żytniej 54A – prowadzony przez osobę fizyczną, świadczy 

całodobowe usługi bytowe i opiekuńcze dla kobiet w podeszłym wieku, dysponuje 8. miejscami, 

3)  2. mieszkania chronione: przy ul. Piłsudskiego 25/1 i przy ul. Wyspiańskiego 7/8, - prowadzone przez   

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Koszalinie, są formą wsparcia dla pełnoletnich 

usamodzielniających się wychowanków opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze lub 



 

16 
 

INSTYTUCJE POMOCY SPOŁECZNEJ W GMINIE (stan na 31 XII, bez względu na podmiot prowadzący) 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 
Rok oceny 2011 

Prognozy 
 roku 

następnego 

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ     

Liczba osób, którym udzielono pomocy  
w formie decyzji o świadczeniach 

1 3 379 3 619 3 641 3 663 

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM     

Liczba jednostek organizacyjnych 2 5 5 5 5 

Liczba miejsc 3 186 186 186 186 

Liczba osób korzystających 4 322 404 400 423 

W TYM WYBRANE RODZAJE:     

Środowiskowe domy samopomocy     

Liczba jednostek organizacyjnych 5 3 3 3 3 

Liczba miejsc 6 80 80 80 80 

Liczba osób korzystających 7 82 88 88 88 

Dzienne domy pomocy (Ośrodek Wsparcia „Złoty Wiek”)     

Liczba jednostek organizacyjnych 8 1 1 1 1 

Liczba miejsc 9 30 30 30 30 

Liczba osób korzystających 10 33 29 34 35 

Noclegownie, schroniska i domy dla osób bezdomnych     

Liczba jednostek organizacyjnych 11 1 1 1 1 

Liczba miejsc 12 76 76 76 84 

Liczba osób korzystających 13 207 287 278 300 

RODZINNE DOMY POMOCY     

Liczba jednostek organizacyjnych 14 1 1 1 1 

Liczba miejsc 15 8 8 8 8 

Liczba osób korzystających 16 8 8 9 9 

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM     

Liczba jednostek organizacyjnych 17 2 2 2 2 

Liczba miejsc 18 16 16 16 16 

Liczba osób korzystających 19 13 13 9 9 

ZAKŁADY OPIEKUŃCZO-LECZNICZE     

Liczba jednostek organizacyjnych 20 1 1 1 1 

Liczba miejsc 21 25 25 25 25 

Liczba osób korzystających 22 41 50 60 72 

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE     

Liczba jednostek organizacyjnych 23 7 7 7 8 



 

17 
 

Liczba miejsc 24 272 272 272 292 

Liczba osób korzystających 25 325 322 322 330 

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ     

Liczba jednostek organizacyjnych 26 0 0 1 1 

Liczba uczestników zajęć 27 0 0 31 30 

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ     

Liczba jednostek organizacyjnych 28 1 1 1 1 

Liczba uczestników zajęć 29 103 109 114 104 

 
 
 
2.5. Zwiększenie zasobu pomocy społecznej 

Prognozy demograficzne i zdrowotne GUS do roku 2035 wskazują, że w Polsce będzie następował 

spadek umieralności i systematyczny wzrost przeciętnej długości życia do poziomu 77 lat dla mężczyzn 

oraz ok. 83 lat dla kobiet. Powodować to będzie niekorzystne zmiany w strukturze ludności: zmniejszenie 

się liczby  i udziału grupy wieku produkcyjnego w ogólnej populacji, starzenie się całego społeczeństawa, 

wzrost współczynnika obciążenia demograficznego - zwłaszcza grupą wieku poprodukcyjnego. Zjawiska te 

również dotyczą Koszalina. Starzenie się społeczeństawa przyczynia się do zwiększenia liczby osób 

wymagajacych kompleksowej lub okresowej opieki społecznej i zdrowotnej, co ma wpływ na wzrost 

zapotrzebowania na usługi dla osób starszych w miejscu ich zamieszkania oraz całodobową opiekę                 

w domach pomocy społecznej. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Koszalinie z uwagi na to, że na 

terenie miasta nie funkcjonuje żaden z typów domu pomocy społecznej kieruje osoby do całodobowej 

opieki poza gminę. Na koniec 2011 roku w domach pomocy społecznej umieszczonych było 131 osób                 

z Koszalina, a 11 osób oczekiwało na umieszczenie  w dps. W okresie 2011 umieszczono w domach 

pomocy społecznej 43 nowe osoby. W stosunku do roku 2010 liczba mieszkańców Koszalina 

przebywających w tych placówkach wrosła o 25%. 

Miasto, biorąc pod uwagę rosnące zapotrzebowanie na całodobową opiekę sprawowaną nad osobami w 

podeszłum wieku, zaplanowało utworzenie w Koszalinie domu pomocy społecznej w budynku po byłej 

Bursie Międzyszkolnej przy ul. Morskiej 108A. W budżecie Miasta Koszalina na rok 2012 i lata następne 

zaplanowło wydatki inwestycyjne na ten cel. 

 

ZWIĘKSZENIE ZASOBU POMOCY SPOŁECZNEJ W GMINIE (w całym okresie sprawozdawczym) 

Lata następne 
WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 2011 

Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 



 

18 
 

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ     

Wartość nakładów ogółem w tys. zł 1 0 400 3 000 5 100 

W tym:     

Środki Gminy 2 0 400 3 000 5 100 

Dotacje z budżetu państwa 3 0 0 0 0 

Środki EFS 4 0 0 0 0 

Pozostałe środki 5 0 0 0 0 

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM     

Wartość nakładów ogółem w tys. zł 6 1 809 1 817 1 874 1 880 

W tym:     

Środki Gminy 7 571 519 526 532 

Dotacje z budżetu państwa 8 868 948 948 948 

Środki EFS 9 0 0 0 0 

Pozostałe środki 10 370 350 400 400 

W TYM: NIEKTÓRE WYBRANE RODZAJE:     

Środowiskowe domy samopomocy     

Wartość nakładów ogółem w tys. zł 11 829 898 898 898 

W tym:     

Środki Gminy 12 30 0 0 0 

Dotacje z budżetu państwa 13 798 898 898 898 

Środki EFS 14 0 0 0 0 

Pozostałe środki 15 0 0 0 0 

Dzienne domy pomocy     

Wartość nakładów ogółem w tys. zł 16 253 223 230 236 

W tym:     

Środki Gminy 17 253 223 230 236 

Dotacje z budżetu państwa 18 0 0 0 0 

Środki EFS 19 0 0 0 0 

Pozostałe środki 20 0 0 0 0 

Noclegownie, schroniska i domy dla osób bezdomnych     

Wartość nakładów ogółem w tys. zł 21 728 696 746 746 

W tym:     

Środki Gminy 22 288 296 296 296 

Dotacje z budżetu państwa 23 70 50 50 50 

Środki EFS 24 0 0 0 0 

Pozostałe środki 25 370 350 400 400 



 

19 
 

RODZINNE DOMY POMOCY     

Wartość nakładów ogółem w tys. zł  33 54 88 132 

W tym:     

Środki Gminy 26 33 54 88 132 

Dotacje z budżetu państwa 27 0 0 0 0 

Środki EFS 28 0 0 0 0 

Pozostałe środki 29 0 0 0 0 

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM     

Wartość nakładów ogółem w tys. zł  22 35 34 37 

W tym:     

Środki Gminy 30 22 35 34 37 

Dotacje z budżetu państwa 31 0 0 0 0 

Środki EFS 32 0 0 0 0 

Pozostałe środki 33 0 0 0 0 

DZIENNE PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE     

Wartość nakładów ogółem w tys. zł 34 482 533 569 482 

W tym:     

Środki Gminy 35 482 533 569 482 

Dotacje z budżetu państwa 36 0 0 0 0 

Środki EFS 37 0 0 0 0 

Pozostałe środki 38 0 0 0 0 

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ     

Wartość nakładów ogółem w tys. zł 39 32 32 0 0 

W tym:     

Środki Gminy 40 0 0 0 0 

Dotacje z budżetu państwa 41 0 0 0 0 

Środki EFS 42 0 0 0 0 

Pozostałe środki 43 32 32 0 0 

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ     

Wartość nakładów ogółem w tys. zł 44 16 46 10 10 

W tym:     

Środki Gminy 45 16 46 10 10 

Dotacje z budżetu państwa 46 0 0 0 0 

Środki EFS 47 0 0 0 0 

Pozostałe środki 48 0 0 0 0 

 



 

20 
 

 
 
2.6. Kadra ośrodka pomocy społecznej 
 

Zasoby kadrowe Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Koszalinie powinny zapewnić 

prawidłową realizację wszystkich zadań z zakresu bieżącej działalności ustawowej w ramach zadań 

własnych gminy i zleconych gminie. Główne działania związane z pracą w środowiskach społecznych,                  

z rodzinami i osobami samotnymi oraz udzielaniem pomocy w usamodzielnianiu realizują pracownicy 

socjalni. Ustawa o pomocy społecznej precyzuje normę zatrudnienia pracowników socjalnych 

proporcjonalnie do liczby mieszkańców (art. 110 ust. 11) w stosunku jeden pracownik socjalny na 2 tys. 

mieszkańców. W okresie sprawozdawczym norma zatrudnienia pracowników socjalnych w mieście 

została zachowana. 

Dużą grupę wśród kadry pracowniczej Ośrodka stanowią opiekunowie, których obowiązki 

koncentrują się na świadczeniu usług opiekuńczych w miejscach zamieszkania osób w podeszłym wieku              

i niepełnosprawnych. 

 Ponadto przy analizowaniu zasobów kadrowych pomocy społecznej w latach 2009-2011                          

na podkreślenie zasługuje systematyczne podwyższanie kwalifikacji zawodowych zarówno w przypadku 

kadry kierowniczej, pracowników administracyjnych, jak i pracowników socjalnych. 

 

KADRA OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W GMINIE (stan na 31XII) 
                                                                                                                                             W osobach 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok  
oceny 2011 

Prognozy 
roku 

następnego 

KADRA KIEROWNICZA     

Ogółem: 1 3 3 3 3 

W tym:     

Wykształcenie wyższe 2 3 3 3 3 

Specjalizacja z organizacji pomocy 
społecznej 

3 1 1 3 3 

Pracownicy administracyjni     

Ogółem 4 87 96 97 97 

Z tego:     

Wykształcenie wyższe 5 50 59 63 63 

Wykształcenie średnie 6 37 37 34 34 

Inne 7 0 0 0 0 



 

21 
 

Pracownicy socjalni     

Ogółem 8 46 46 49 49 

W tym:     

Wykształcenie wyższe 9 25 27 29 29 

Wykształcenie średnie 10 21 19 20 20 

Specjalizacja 1-ego stopnia w zawodzie 11 13 12 13 13 

Specjalizacja 2-ego stopnia w zawodzie 12 4 4 4 4 

Specjalizacja z organizacji pomocy 
społecznej 

13 2 2 2 2 

Inni:     

Prawnicy 14 3 3 3 3 

Psychologowie 15 2 3 2 0 

Socjologowie 16 0 0 0 0 

Młodszy wychowawca 17 2 2 2 0 

Informatyk 18 3 1 1 1 

Konsultant 19 1 1 1 0 

Instruktor terapii zajęciowej 20 6 7 7 0 

Instruktor ds. kulturalno-oświatowych 21 2 2 1 1 

Opiekun 22 32 30 31 31 

Starszy opiekun 23 7 6 7 7 

Pomoc administracyjna 24 0 1 2 2 

Kierowca 25 3 3 3 3 

Konserwator 26 1 1 1 1 

Robotnik gospodarczy 27 3 3 3 3 

Pedagog 28 1 0 0 0 

Operator urządzeń powielających 29 1 0 0 0 

Archiwista 30 1 1 0 0 

Pielęgniarka 31 1 1 0 0 

Asystent rodziny 32 0 0 0 1 

                  

2.7. Koszty prowadzenia i utrzymania zasobu pomocy społecznej 
 



 

22 
 

Na koszty prowadzenia i utrzymania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej składają się: 

1) koszty eksploatacyjne budynków i lokali (opłaty roczne za wynajem lokali i ubezpieczenia, opłaty 

eksploatacyjne, sprzątanie, konserwacja), 

2) koszty związane z działalnością i inwestycyjne (wyposażenie w podstawowy sprzęt i meble, koszty 

usług informatycznych i telekomunikacyjnych, inne wydatki związane z obsługą sprzętu technicznego, 

transportem, zaopatrzeniem biur, korespondencją), 

3) koszty wynagrodzenia pracowników wraz z pochodnymi, 

4) inne koszty (np. szkolenia pracowników, wydatki na podróże służbowe, koszty remontów). 

Stałych nakładów finansowych  wymagają, prócz siedziby Ośrodka, placówki zasobu pomocy 

społecznej gminy: 3. Środowiskowe Domy Samopomocy, Ośrodek Wsparcia „Złoty Wiek”, Schronisko dla 

Osób Bezdomnych, dzienne placówki opiekuńczo-wychowawcze (świetlice), 2. mieszkania chronione, 

pobyt w Rodzinnym Domu Pomocy „Ostoja.  

Finansowanie kosztów prowadzenia i utrzymania placówek pomocy społecznej pochodzi z budżetu 

samorządu terytorialnego oraz budżetu państwa.  

 

 
KOSZTY PROWADZENIA I UTRZYMANIA ZASOBU POMOCY SPOŁECZNEJ W GMINIE (stan na 31 XII) 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok  
oceny 2011 

Prognozy 
roku 

następnego 

Całkowity, roczny koszt prowadzenia  
i utrzymania ośrodka pomocy 
społecznej w tys. zł 

1 6 394 6 187 6 615 7 156 

W tym:     

Wydatki na inwestycje w tys. zł 2 531 7 59 127 

Wydatki na wynagrodzenia  
z pochodnymi w tys. zł 

3 4 764 5 136 5 480 5 952 

Pozostałe koszty utrzymania w tys. zł 4 1 100 1 044 1 076 1 077 

ŚREDNI MIESIĘCZNY KOSZT funkcjonowania placówki na 1 osobę korzystajaca z usług placówki  w zł     

Dom pomocy społecznej 5 0 0 0 0 

Ośrodki wsparcia – ogółem 6 4139 4343 4821 4693 

W tym:     

Środowiskowe domy pomocy 7 771 835 943 935 

Dzienne domy pomocy (Ośrodek 
Wsparcia „Złoty Wiek”) 

8 616 668 702 620 

Noclegownie, schroniska i dom dla 
bezdomnych 

9 450 450 768 768 



 

23 
 

Rodzinne domy pomocy 10 1900 1900 2000 2150 

Mieszkania chronione 11 221 311 223 220 

Dzienne placówki opiekuńczo -
Wychowawcze 

12 181 179 185 138 

ŚREDNI MIESIĘCZNY KOSZT funkcjonowania placówki w zł     

Centrum integracji społecznej 13 6300 6300 0 0 

Klub integracji społecznej 14 1350 3858 808 825 

 
                  
 

2.8. Środki finansowe na zadania własne i zlecone w obszarze pomocy społecznej 

Realizacja zadań pomocy społecznej jest finansowana z dwóch źródeł: z budżetu państwa                            

i z budżetu samorządu terytorialnego.  Budżet państwa przeznacza swoje środki na sfinansowanie zadań 

zleconych, których realizacja przez jednostkę samorządu jest obowiązkowa. W strukturze organizacyjnej 

samorządu terytorialnego jednostką odpowiedzialną za wypełnienie zadań w tym zakresie jest  Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Koszalinie. 

 

ŚRODKI FINANSOWE GMINY NA ZADANIA WŁASNE I ZLECONE W OBSZARZE POMOCY SPOŁECZNEJ (stan na 31XII) 
                                                                                                                                                        w tys. złotych 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok  
oceny 2011 

Prognozy 
roku 

następnego 

ZADANIA WŁASNE     

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 1 199 221 150 143 

85202 - Domy Pomocy Społecznej, 2 1 361 1 872 2 645 3 340 

85205 - Przeciwdziałanie przemocy w 
rodzinie 

3 17 4 9 16 

85213 - Składki na ubezpieczenia 
zdrowotne 

4 58 142 151 248 

85214 - Zasiłki i pomoc w naturze 5 4 785 4 766 5 114 5 460 

85216 - Zasiłki stałe 6 0 1 673 1 719 2 134 

85219 - Utrzymanie Ośrodka 7 6 394 6 187 6 615 7 156 

85228 - Usługi opiekuńcze 8 1 312 1 466 1 353 1 414 

Dodatki mieszkaniowe 9 3 100 3 370 3 705 3 700 

85295 - Program „Pomoc Państwa w 
zakresie dożywiania” – dotacja 

10 900 900 1047 1133 

85295 - Prace społecznie użyteczne 11 279  295  291   350 

85295 - Inne programy  12 0 4 60 0 



 

24 
 

85295 - Pozostała działalność  13 163 156 109 182  

85232 -  Klubu Integracji Społecznej 
 

14 0 0 68 37 

ZADANIA ZLECONE     
Składki na fundusz zdrowia od osób 
pobierających świadczenie 
pielęgnacyjne 

15 35 62 88 81 

Usługi specjalistyczne 16 146 162 192 172 

Świadczenia rodzinne i alimenty 17 16 296 17 832 18 140 18 000 

ŚRODKI EFS NA PROJEKTY     

Liczba projektów EFS ogółem 18 1 1 2 2 

Środki EFS na projekty ogółem (tys. 
złotych) 

19 455 364 612 818 

DOTACJE Z BUDŻETU PAŃSTWA     

"Koszaliński Program Integracji 
Społecznej - START" 

20 91 89 84 80 

"WEKTOR ZMIAN - Koszaliński Program 
Wspierania Wychodzenia z 
Bezdomności" 

21 0 0 43 65 

                  
     

LICZBA OSÓB W PROJEKTACH EFS W GMINIE     

Lata poprzednie     
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok  
oceny 2011 

Prognozy 
roku następnego 

    

LICZBA OSÓB W PROJEKTACH (wymienić jakie)           

"Koszaliński Program 
Integracji Społecznej - 
START" 

1 52 46 65 75 

    

"WEKTOR ZMIAN - 
Koszaliński Program 
Wspierania 
Wychodzenia z 
Bezdomności" 

2 0 0 129 250 

    

                  
 
 



 

25 
 

 

 

 

2.9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi – zadania zlecone w obszarze pomocy społecznej 

 
W miarę rozwoju demokracji lokalnej i społeczeństwa obywatelskiego następuje stopniowy wzrost 

znaczenia organizacji pozarządowych jako polityki społecznej w obszarze lokalnej polityki społecznej 

miasta, w tym - pomocy społecznej. Daje się zaobserwować tendencję wzrostu udziału wydatków na 

wsparcie działań organizacji pozarządowych w ogólnych wydatkach na pomoc społeczną w budżecie 

miasta. 

W roku 2011 na zadania z zakresu pomocy społecznej, w tym pomoc rodzinom i osobom w trudnej 

sytuacji życiowej oraz wrównanie szans tych rodzin i osób w budżecie Koszalina zaplanowano środki 

własne gminy w wysokości 438 tys. zł, z czego 288,2 tys. zł zostało przekazane Towarzystwu Pomocy im. 

Św. Brata Alberta Koło Koszalińskie na realizację zadania zleconego: udzielanie schronienia osobom 

bezdomnym przebywającym na terenie Miasta Koszalina (z Organizacją w wyniku przeprowadzonego 

otwartego konkursu ofert na zadanie została zawarta 3-letnia umowa). 

Dotacja na łączną kwotę 150 tys. zł została przyznana innym organizacjom na zadania takie jak:  

 dożywianie ludzi bezdomnych i ubogich (Stowarzyszenie Koszaliński Bank Żywności, Polski Komitet 

Pomocy Społecznej Zarząd Okręgowy, Polski Czerwony Krzyż Zarząd Rejonowy, Bank Żywności             

w Nowych Bielicach, Caritas Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej), 

 udzielanie porad specjalistycznych i prawnych (Stowarzyszenie „Vocatio Dei”), 

 prowadzenie Miejskiego Punktu Kordynacji Wolontariatu (Stowarzyszenie „Aperto”), 

 organizacja i promocja Centrum Wolontariatu (Stowarzyszenie Koszalińskie Centrum 

Wolontariatu), 

 pomoc osobom z upośledzeniem umysłowym (Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób                                  

z Upośledzeniem UmysłowymKoło w Koszaline). 

Ponadto na realizację zadania zleconego z zakresu administracji rządowej: prowadzenie  Środowiskowego 

Domu Samopomocy w Koszalinie przy ul. Budowniczych 6,  przekazanego  w drodze konkursu Polskiemu 

Stowarzyszeniu na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Koszalinie, wydatkowano środki                

w wysokości 271,2 tys. zł.  

 

WSPÓŁPRACA GMINY Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI - ZADANIA ZLECONE  
W OBSZARZE POMOCY SPOŁECZNEJ (w całym okresie sprawozdawczym) 



 

26 
 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok  
oceny 

Prognozy 
roku 

następnego 

ZLECONE ZADANIA PUBLICZNE – Ar. 4 ustawy o działalności pożytku publicznego     

Liczba organizacji pozarządowych 
posiadająca umowy współpracy (zleceń 
zadań) 

1 7 8 9 10 

Wartość zleconych zadań publicznych 
organizacjom pozarządowym 

2 577 662 709 1626 

WYBRANY RODZAJ USŁUG POMOCY SPOŁECZNEJ PROWADZONYCH PRZEZ ORGANIZACJE POZARZADOWE     

Usługi opiekuńcze     
Liczba zleceń dla organizacji 
pozarządowych 

3 0 0 0 0 

Wartość zleceń w tys. zł 4 0 0 0 0 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze     
Liczba zleceń dla organizacji 
pozarządowych 

5 0 0 0 0 

Wartość zleceń w tys. zł 6 0 0 0 0 

Prowadzenie placówki pomocy społecznej     
Liczba zleceń dla organizacji 
pozarządowych 

7 2 2 2 3 

Wartość zleceń w tys zł 8 507 522 559 1 194 

                  
 

3. OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ W POWIECIE 

3.1. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej 

Dane o sytuacji demograficznej i społecznej Miasta Koszalina zawarto w rozdziale 2.1. 

DANE O SYTUACJI DEMOGRAFICZNEJ i SPOŁECZNEJ W POWIECIE (stan na 31.XII) 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 
Rok oceny 2011 

Prognozy 
 roku 

następnego 

Liczba gmin ogółem 1 1 1 1 X 

Z tego:     

Gminy wiejskie 2 0 0 0 X 

Gminy wiejsko-miejskie 3 0 0 0 X 

Gminy miejskie 4 1 1 1 X 

MIESZKAŃCY POWIATU (w osobach)     

Ogółem 5 106 987 107 948  Brak danych X 



 

27 
 

W tym:     

Kobiety 6 56 205 56 766 Brak danych X 

Mężczyźni 7 50 782 51 182 Brak danych X 

Bezrobotni ogółem 8 5 020 5 384 5 510 X 

Bezrobotni długotrwale ogółem 9 2 056 2 498 2 845 X 

Bezrobotni ogółem z prawem do zasiłku 10 867 912 871 X 

PODMIOTY GOSPODARCZE     

Liczba ogółem zarejestrowanych 
podmiotów na terenie gmin powiatu 

11 18 542 18 815 12 535 X 

Liczba spółdzielni socjalnych ogółem 
działających na terenie powiatu 

12 0 0 0 X 

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA     
Liczba szkół średnich (publicznych                          
i niepublicznych) 

13 74 67 62 62 

W tym: liczba szkół przygotowujących 
do zawodu 

14 52 45 40 40 

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 15 0 0 0 0 

                  

 
 



 

28 
 

3.2. Dane o korzystających z pomocy społecznej 
 

Dziecku pozbawionemu całkowicie lub częściowo opieki rodzicielskiej, powiat zobowiązany jest 

zapewnić opiekę i wychowanie w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo - wychowawczej. 

Rodzicielstwo zastępcze jest formą czasowej opieki nad dzieckiem, które zostaje umieszczone w rodzinie 

zastępczej na podstawie postanowienia Sądu Rejonowego. Rodzina zastępcza w wypełnianiu swoich 

funkcji kieruje się dobrem przyjętego dziecka i poszanowaniem jego praw. Pełnienie funkcji rodziny 

zastępczej ustaje z mocy prawa, z dniem osiągnięcia przez dziecko pełnoletniości lub w sytuacji 

rozwiązania rodziny zastępczej przez sąd który uzna, że ustały przyczyny umieszczenia dziecka w rodzinie 

zastępczej. W 2011 roku w Koszalinie funkcjonowało 180. rodzin zastępczych, w których umieszczonych 

było 310 dzieci.   

Rodzinie zastępczej udziela się pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania 

umieszczonego w niej dziecka. Ponadto może otrzymać jednorazowe świadczenie pieniężne na pokrycie 

niezbędnych wydatków związanych z potrzebami przyjmowanego do rodziny dziecka, a w przypadku, gdy 

na skutek zdarzenia losowego dziecko umieszczone w rodzinie zastępczej wymaga dodatkowej pomocy, 

rodzina zastępcza może otrzymać niezbędne środki na częściowe pokrycie skutków tego zdarzenia.  

W 2011 roku z rodzin zastępczych 19 dzieci zostało adoptowanych, 14 dzieci powróciło do rodziny 

biologicznej, 9 dzieci umieszczono w placówkach opiekuńczo – wychowawczych, proces usamodzielnienia 

rozpoczęło 18 wychowanków rodzin zastępczych. Zawarto 7 porozumień w zakresie pokrywania kosztów 

utrzymania 7. dzieci z terenu Koszalina umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie innych 

powiatów oraz 6 porozumień dotyczących dzieci pochodzących z innych powiatów umieszczonych 

w rodzinach zastępczych na terenie Koszalina. 

Dzieciom pozbawionym częściowo lub całkowicie opieki rodzicielskiej zapewnia się opiekę                       

w całodobowych placówkach opiekuńczo-wychowawczych. W 2011 roku w placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych na terenie innych powiatów przebywało 21 dzieci z Koszalina. Natomiast                                  

w funkcjonujących w mieście dwóch Rodzinnych Domach Dziecka (placówkach opiekuńczo-

wychowawczych typu rodzinnego) przebywało 25 wychowanków. 

 
DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY SPOŁECZNEJ W POWIECIE (w całym okresie sprawozdawczym) 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 
Rok oceny 2011 

Prognozy 
 roku 

następnego 

 LICZBA ŚWIADCZENIOBIORCÓW     



 

29 
 

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

1 439 390 391 380 

Liczba świadczeń pieniężnych 2 418 380 358 351 

Liczba świadczeń niepieniężnych 3 21 10 32 29 

Liczba rodzin ogółem 4 282 261 254 252 

RODZINY ZASTĘPCZE     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

5 314 297 306 287 

Liczba rodzin ogółem 6 179 163 180 158 

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

7 44 43 46 47 

Liczba jednostek organizacyjnych 8 2 2 2 2 

USAMODZIELNIENIE PEŁNOLETNICH WYCHOWANKÓW     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

9 91 86 101 110 

Liczba świadczeń pieniężnych 10 70 81 69 81 

Liczba świadczeń niepieniężnych 11 21 10 32 29 

W tym:     

OPUSZCZAJACY RODZINY ZASTĘPCZE     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 12 61 67 71 78 

OPUSZCZAJACY PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

13 30 19 30 32 

WYBRANE ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE WYPŁACANE PRZEZ POWIAT (decyzje administracyjne)     

RODZINY SPOKREWNIONE Z DZIECKIEM - OGÓŁEM     

 danychLiczba osób ogółem, którym 
przyznano decyzją świadczenie 

14 180 166 178 140  

Liczba rodzin ogółem 15 137 127 139 101  

W tym:     

Pomoc pieniężna dla dziecka     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

16 180 166 178 140  

Pomoc pieniężna na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

17 180 166 178 140  



 

30 
 

RODZINY NIESPOKREWNIONE Z DZIECKIEM - OGÓŁEM     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

18 40 27 39 53  

Liczba rodzin ogółem 19 27 23 29 45  

W tym:     

Pomoc pieniężna dla dziecka     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

20 40 27 39 53  

Pomoc pieniężna na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

21 40 27 39 53 

RODZINY ZAWODOWE NIESPOKREWNIONE Z DZIECKIEM     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

22 79  91  93  94  

Liczba rodzin ogółem 23 15  13  12  12  

W tym:     

Pomoc pieniężna dla dziecka     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

24 79  91  93  82  

Wynagrodzenie osoby za pełnienie funkcji wielodzietnej zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem rodziny 
zastępczej     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

25 8 7 6 6  

RODZINY WIELODZIETNE     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

26 61 57 56 58  

Liczba rodzin ogółem 27 8 7 6 6  

W tym:     

Pomoc pieniężna dla dziecka     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

28 61 57 56 52  

RODZINY SPECJALISTYCZNE     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

29 3 2 2 4  

Liczba rodzin ogółem 30 3 2 2 2  

W tym:     

Pomoc pieniężna dla dziecka     



 

31 
 

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

31 3 2 2 2  

Wynagrodzenie osoby za pełnienie funkcji specjalistycznej zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem rodziny 
zastępczej     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

32 3 2 2 2  

RODZINY O CHARAKTERZE POGOTOWIA RODZINNEGO     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

33 15 32 35 35  

Liczba rodzin ogółem 34 4 4 4 4  

W tym:     

Pomoc pieniężna dla dziecka     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

35 15 32 35  35 

Wynagrodzenie osoby za pełnienie funkcji zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem rodziny zastępczej o 
charakterze pogotowia rodzinnego     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

36 4 4 4 4  

ŚWIADCZENIA DLA PEŁNOLETNICH OSÓB OPUSZCZAJACYCH RODZINY ZASTĘPCZE     

Liczba osób, którym przyznano decyzje  
o świadczeniu przez PCPR 

37 61 67 71 78  

W tym:     

Pomoc pieniężna na usamodzielnienie     

Liczba osób, którym przyznano decyzje  
o świadczeniu przez PCPR 38 7 6 10 14  

Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki     

Liczba osób, którym przyznano decyzje  
o świadczeniu przez PCPR 

39 61 67 71 78  

ŚWIADCZENIA DLA PEŁNOLETNICH OSÓB OPUSZCZAJACYCH PLACÓWKI     

Liczba osób, którym przyznano decyzje  
o świadczeniu przez PCPR 

40 30 19 30 32  

W tym:     

Pomoc pieniężna na usamodzielnienie     

Liczba osób, którym przyznano decyzje  
o świadczeniu przez PCPR 41 6 4 5 4  

Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki     



 

32 
 

Liczba osób, którym przyznano decyzje  
o świadczeniu przez PCPR 

42 30 19 30 32  

                  

 
3.3. Wybrane usługi pomocy społecznej 

WYBRANE USŁUGI POMOCY SPOŁECZNEJ PROWADZONE PRZEZ POWIAT (w całym okresie sprawozdawczym) 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok  
oceny 

Prognozy 
roku 

następnego 

PORADNICTWO SPECJALISTYCZNE PROWADZONE PRZEZ PCPR     
Liczba rodzin  objętych poradnictwem 
prawnym, pedagogicznym, poradami 
psychologicznymi 

1 461 426 419 600 

Liczba osób w rodzinach 2 1 612 1 590 1 466 2 100 

PRACA SOCJALNA     

Liczba rodzin 3 524 786 831 830 

Liczba osób w rodzinach 4 1 121 1 668 1 458 1 460 

Liczba osób korzystających z usług 5 0 0 0 0 

PROGRAMY ODDZIAŁYWAŃ KOREKCYJNO -EDUKACYJNYCH  DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC                            
W RODZINIE     

Liczba osób korzystających z usług – 
programów oddziaływań korekcyjno-
edukacyjnych 

6 30 5 3 11 

                  

 
 



 

33 
 

 
3.4. Instytucje pomocy społecznej 

 

W strukturze organizacyjnej samorządu terytorialnego jednostką odpowiedzialną za wypełnianie 

zadań pomocy społecznej w zakresie  powiatu jest powiatowe centrum pomocy rodzinie, a w przypadku 

Miasta Koszalina - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Poniżej przedstawiono rodzaje jednostek pomocy i integracji społecznej oraz placówki realizujące 

zadania powiatu z zakresu pomocy społecznej w Koszalinie w roku 2011, ze wskazaniem  podmiotu je  

prowadzącego: 

1) Centrum Kryzysowe dla Kobiet i Kobiet z Dziećmi „Nadzieja”, ul. Harcerska 17 – prowadzony przez 

Caritas Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, zapewnia pomoc kobietom i kobietom z dziećmi – ofiarom 

przemocy w rodzinie, dysponuje 24. miejscami, 

2) Dom Samotnej Matki „Dar Życia” przy ul. Wojska Polskiego 13 – prowadzony przez Caritas Diecezji 

Koszalińsko-Kołobrzeskiej, zapewnia całodobowy, okresowy pobyt kobietom w ciąży i matkom                 

z małoletnimi dziećmi do lat 3, dysponuje 24. miejscami, 

3) Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy przy ul. Morskiej 43 - prowadzony był do 31.12.2011r.  przez Miasto 

Koszalin jako specjalistyczna placówka  realizująca swoje cele poprzez inicjowanie i wspomaganie 

zastępczych form opieki  i wychowania rodzinnego, 

4) 2. Rodzinne Domy Dziecka – prowadzone przez Miasto Koszalin, są  całodobowymi placówkami 

opiekuńczo-wychowawczymi typu rodzinnego, w których umieszcza się dzieci pozbawione opieki 

rodzicielskiej,  

5) Warsztat Terapii Zajeciowej Nr 1 przy ul. Budowniczych 6 i Warsztat Terapii Zajęciowej Nr 2 przy                 

ul. Wyspiańskiego 4 - prowadzone przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem 

Umysłowym Koło w Koszalinie,  realizują zadania w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej, 

celem prowadzonej rehabilitacji jest ogólny rozwój i poprawa sprawności, niezbędnych do 

prowadzenia przez osobę niepełnosprawną niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia,                            

z rehabilitacji w Warsztatch  korzystają 103 osoby z upośledzeniem umysłowym. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NSTYTUCJE POMOCY SPOŁECZNEJ W POWIECIE (stan na 31 XII, bez względu na podmiot prowadzący) 



 

34 
 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 
Rok oceny 2011 

Prognozy 
 roku 

następnego 

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE     

Liczba osób ogółem, którym przyznano 
decyzją świadczenie 

1 314 297 403 420 

OŚRODKI WSPARCIA (Dom Samotnej Matki)     

Liczba placówek ogółem 2 1 1 1 1  

Liczba miejsc ogółem 3 24 24 24 24  

Liczba osób korzystających 4 60 40 29 39  

RODZINNE DOMY DZIECKA     

Liczba placówek ogółem 5 2 2 2 2 

Liczba miejsc ogółem 6 16 16 16 16 

Liczba osób korzystających 7 25 23 25 25 

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ      

Liczba placówek ogółem 8 1 1 1 1 

Liczba miejsc ogółem 9 22 22 22 22 

Liczba osób korzystających 10 67 53 45 50 

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWE     

Liczba placówek ogółem 11 2 2 2 2 

Liczba uczestników zajęć 12 100 100 103 103 

                  

3.5. Zwiększenie zasobu pomocy społecznej 

ZWIĘKSZENIE ZASOBU POMOCY SPOŁECZNEJ W POWIECIE (w całym okresie sprawozdawczym, bez względu na podmiot 
prowadzący) 

Lata następne 
WYSZCZEGÓLNIENIE Rok oceny 2011 

Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

OŚRODKI WSPARCIA (Dom Samotnej Matki)     

Wartość ogółem nakładów w tys. zł 
W tym: 

1 256  Brak danych Brak danych Brak danych 

Środki Powiatu 2 0  Brak danych Brak danych Brak danych 

Dotacje z budżetu państwa 3 12  Brak danych Brak danych Brak danych 

Środki EFS 4 0  Brak danych Brak danych Brak danych 

Pozostałe środki 5 244  Brak danych Brak danych Brak danych 

RODZINNE DOMY DZIECKA     

Wartość ogółem nakładów w tys. zł 
W tym: 

6 440 437 450 462 



 

35 
 

Środki Powiatu 7 431 426 438 450 

Dotacje z budżetu państwa 8 9 11 0 0 

Środki EFS 9 0 0 0 0 

Pozostałe środki 10 0 0 0 0 

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ      

Wartość ogółem nakładów w tys. zł 
W tym: 

11 236  270  Brak danych Brak danych 

Środki Powiatu 12 159  210  Brak danych Brak danych 

Dotacje z budżetu państwa 13 0  0  Brak danych Brak danych 

Środki EFS 14 0  0  Brak danych Brak danych 

Pozostałe środki 15 77  60  Brak danych Brak danych 

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWE     

Wartość ogółem nakładów w tys. zł 
W tym: 16 1 644 1 642 1 644 1 693 

Środki Powiatu 17 164 162 164 169 

Dotacje z budżetu państwa 18 1 480 1 480 1 480 1 524 

Środki EFS 19 0 0 0 0 

Pozostałe środki 20 0 0 0 0 

                  
 

3.6. Kadra powiatowego centrum  pomocy rodzinie 

Zasoby kadrowe Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w zakresie realizacji zadań własnych 

powiatu powinny zapewnić prawidłową realizację wszystkich zadań z zakresu bieżącej działalności 

ustawowej (ustawa o pomocy społecznej, ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej). 

Główne działania związane z pracą w środowiskach społecznych,  z rodzinami i osobami samotnymi oraz 

udzielanie pomocy w usamodzielnianiu realizują pracownicy socjalni oraz koordynatorzy. Zatrudnienie 

ww. osób winno  zabezpieczyć rzeczywiste potrzeby objętych wsparciem osób, z jednoczesnym 

zachowaniem proporcji - pod opieką jednego koordynatora może być 15 rodzin zastępczych. 

 

 

 

 

 

KADRA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE (stan na 31 XII) 
                                                                                                                                               W osobach 



 

36 
 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok  
oceny 

Prognozy 
roku 

następnego 

KADRA KIEROWNICZA     

Ogółem: 1 0 0 0 0 

W tym:     

Wykształcenie wyższe 2 0 0 0 0 

Specjalizacja z organizacji pomocy 
społecznej 

3 0 0 0 0 

Pracownicy administracyjni     

Ogółem 4 3 4 4 4 

Z tego:     

Wykształcenie wyższe 5 2 3 4 4 

Wykształcenie średnie 6 1 1 0 0 

Inne 7 0 0 0 0 

Pracownicy socjalni     

Ogółem 8 9 9 8 7 

W tym:     

Wykształcenie wyższe 9 7 7 6 5 

Wykształcenie średnie 10 2 2 2 2 

Specjalizacja 1-ego  stopnia  
w zawodzie 

11 2 3 2 2 

Specjalizacja 2-ego stopnia w zawodzie 12 0 0 1 1 

Specjalizacja z organizacji pomocy 
społecznej 

13 0 0 0 0 

Inni:     

Prawnicy 14 0 0 0 0 

Psychologowie 15 0 0 1 3 

Socjologowie 16 0 0 0 0 

Pedagog 17 0 0 0 1 

Konsultant 18 0 0 0 1 

Koordynatorrodzinnej pieczy zastępczej 19 0 0 0 4 

                  
 

 
 
 
3.7. Koszty prowadzenia i utrzymania zasobu pomocy społecznej 
 
 



 

37 
 

KOSZTY PROWADZENIA I UTRZYMANIA ZASOBU POMOCY SPOŁECZNEJ POWIATU (stan na 31 XII)       
 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok  
oceny 2011 

Prognozy 
roku 

następnego 

POMOC SPOŁECZNA – POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE     

Całkowity, roczny koszt prowadzenia  
i utrzymania centrum w tys. zł 

1 649 689 709 692 

W tym:     
Wydatki na planowane inwestycje  
w tys. zł 

2 0 0 0 0 

Wydatki na wynagrodzenia  
z pochodnymi w tys. zł 

3 585 625 645 631 

Pozostałe koszty utrzymania w tys. zł 4 64 64 64 61 

ŚREDNI MIESIĘCZNY KOSZT funkcjonowania placówki na 1 osobę korzystajaca z usług placówki  w zł     
Ośrodki Wsparcia (Dom Samotnej 
Matki) 

5 833 858 888 937 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej 6 909 1091 909 1000 

ŚREDNI MIESIĘCZNY KOSZT funkcjonowania placówki w tys zł     

Warsztaty Terapii Zajęciowej - 2  7 137 137 137 141 

                  
 
 
3.8. Środki finansowe na zadania własne i zlecone w obszarze pomocy społecznej 
 

Dostrzega się systematyczny wzrost wydatkowanych środków w zakresie pokrywania kosztów 

zabezpieczenia zastępczych form opieki całkowitej dla małoletnich. Spowodowane jest to zarówno 

zwiększającą się liczbą dzieci pozbawionych opieki rodzicielskiej, jak i wzrastajacymi kosztami utrzymania 

dzieci z terenu Koszalina przebywajacych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych 

powiatów. 

Ponadto w planach budżetowych na kolejny rok należy wziąć pod uwagę realizację ustawy                         

o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej, która wchodząc w życie od dnia 1 stycznia 2012r. nakłada                   

na powiaty nowe zadania. 

 

 

 

ŚRODKI FINANSOWE POWIATU NA ZADANIA WŁASNE I ZLECONE W OBSZARZE POMOCY SPOŁECZNEJ (stan na 31 XII)  
                                                                                                                                           W tys. złotych 



 

38 
 

Lata poprzednie 
WYSZCZEGÓLNIENIE 

Rok 2009 Rok 2010 

Rok  
oceny 2011 

Prognozy 
roku 

następnego 

ZADANIA WŁASNE     

Środki finansowe ogółem 1 4409  4541  4822 5709 

W tym:     

Utrzymanie powiatowego centrum 
pomocy rodzinie 2 649 689 709 692 

Pokrywanie kosztów utrzymania dzieci z 
terenu powiatu, umieszczonych 
w placówkach opiekuńczo  
wychowawczych i w rodzinach 
zastępczych, również na terenie innego 
powiatu 

3 578 749 906 1 155 

Kierowanie dzieci do placówek 
opiekuńczo - wychowawczych 
 

4 440 437 450 462 

Przyznawanie pomocy pieniężnej na 
usamodzielnienie oraz pokrywanie 
wydatków związanych 
z kontynuowaniem nauki osobom 
opuszczającym niektóre typy placówek 
opiekuńczo-wychowawczych, 
schroniska, zakłady poprawcze, domy 
pomocy społecznej i rodziny zastępcze 

5 431 424 467 570 

Organizowanie opieki w rodzinach 
zastępczych i udzielanie pomocy 
pieniężnej na częściowe pokrycie 
kosztów utrzymania umieszczonych 
w nich dzieci  

6 2311 2242 2290 2 830 

ZADANIA ZLECONE     

Środki finansowe ogółem 7 645  370  492  820  

W tym:     

Dofinansowanie osobom 
niepełnosprawnym do uczestnictwa 
w turnusie rehabilitacyjny 

8 99 21 55 200 

Dofinansowanie sportu, kultury, 
rekreacji i turystyki osób 
niepełnosprawnych 

9 47 0 19 76 



 

39 
 

Dofinansowanie zaopatrzenia 
w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty 
ortopedyczne i środki pomocnicze 

10 332 229 232 314 

Likwidacja barier architektonicznych, 
urbanistycznych, transportowych, 
w komunikowaniu się i technicznych 

11 167 120 186 230 

Przystosowanie tworzonych lub 
istniejących stanowisk pracy dla osób 
niepełnosprawnych 

12 0 0 0 0 

INNE ZADANIA     

Środki finansowe na utrzymanie 
warsztatów terapii zajęciowej  

13 1644  1693   1693 1693  

ŚRODKI EFS NA PROJEKTY     

Liczba projektów EFS ogółem 14 1 1 1 1 

Środki EFS na projekty ogółem (tys. 
złotych) 

15 144 212 225 227 

DOTACJE Z BUDZETU PAŃSTWA     

"Koszaliński Program Integracji 
Społecznej - START" 

16 40 16 21 40 

Lokalny system powiadamiania o 
przemocy i patologiach społecznych w 
Koszalinie "RAZEM SKUTECZNI, RAZEM 
BEZPIECZNI" 

17 51 79 73 0 

"DOBRO DZIECKA PRZEDE WSZYSTKIM" 
- wsparcie niespokrewnionych i 
zawodowych niespokrewnionych rodzin 
zastępczych w kreowaniu pozytywnego 
wzorca rodziny wśród dzieci i rodzin 
zastępczych i mieszkańców Gminy 
Miasta Koszalin 

18 0 55 0 0 

                  
 
LICZBA OSÓB W PROJEKTACH EFS W POWIECIE     

Lata poprzednie     
WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 

2009 
Rok 2010 

Rok  
oceny 

Prognozy 
roku następnego 

    

LICZBA OSÓB W PROJEKTACH (wymienić jakie)           

"Koszaliński Program 
Integracji Społecznej - 
START" 

1 40 34 40 38 

    

4. Wnioski końcowe wraz z rekomendacją 
 



 

40 
 

Przedstawione w ocenie zasobów pomocy dane ukazują sytuację społeczno-demograficzną                   

wraz z problemami i potrzebami mieszkańców Koszalina oraz stawiane przed  realizatorami działań                          

z zakresu pomocy społecznej wyzwania. Podstawowym zadaniem jest wspieranie osób i rodzin              

w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb życiowych oraz umożliwienie ww. 

przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać.  

Z powyższą problematyką zwiazane są także kwestie wykraczające poza zasięg oddziaływania 

pomocy społecznej i jej zadań ustawowych, a dotyczące polityki rynku pracy, ochrony zdrowia, polityki 

mieszkaniowej, demograficznej, oświatowej, a także finansowej, określającej wysokość nakładów na 

poszczególne zadania. 

Zastanawiając się nad oceną wystarczalności zasobów pomocy społecznej pod kątem istniejących 

potrzeb i problemów społecznych, należy pamiętać, że na stopień rozwiązywania ww. kwestii mają wpływ 

zamierzenia i działania realizowane przez inne podmioty polityki społecznej usytuowane zarówno na 

szczeblu lokalnym, jak i ponadlokalnym. Sukces pomocy społecznej jest zatem w dużej mierze 

współzależny od wyników podejmowanych działań w innych obszarach polityki społecznej. 

Wielkość zasobów pomocy społecznej  wynika z potrzeb społecznych  mieszkańców Koszalina, 

ukazanych w zebranych danych, dotyczacych między innnymi kwestii zatrudnienia, czy problemów 

zdrowotnych mieszkańców, które pozostają w ścisłym związku z ich sytuacją finansową. W latach 2009-

2011 zauważalny jest wzrost rodzin objętych pomocą społeczną.   

W roku 2011   w ramach zadań własnych  i zleconych gminie wsparcie otrzymało  2908 rodzin.  

Najpoważniejsze przyczyny udzielanej pomocy to: 

 ubóstwo -  2119 rodzin, 

 berobocie – 1793 rodziny, 

 długotrwała lub ciężka choroba – 1725 rodzin, 

 niepełnosprawność – 1255 rodzin. 

Skala istniejących problemów społecznych ukazuje potrzebę znacznych nakładów i środków                               

na realizację nałożonych ustawowo zadań w obszarze pomocy społecznej, rozwijanie zintegrowanego 

systemu wsparcia na rzecz osób oraz grup społecznych zagrożonych marginalizacją. Decentralizacja 

systemu pomocy społecznej, choć generuje coraz więcej wydatków własnych, umożliwia dostosowanie 

zasobów pomocy społecznej do najistotniejszych potrzeb społeczności lokalnej. Przy planowaniu budżetu                         

na zadania z zakresu pomocy społecznej na następny rok, należy wziąć pod uwagę następujące kwestie: 

1. Zachodzące stopniowo procesy demograficzne ukierunkowują cele strategiczne na szeroko 

rozumianą pomoc osobom w podeszłym wieku, a przede  wszystkim zabezpieczenia środków 



 

41 
 

finansowych na utrzymanie osób starszych w domach pomocy społecznej, pomocy w formie usług 

opiekuńczych w miejscu zamieszkania i innych, jak dofinansowanie pobytu w domu dziennego 

pobytu, rodzinnym domu pomocy. W roku 2012 należy kontynuować działania podjęte przez Miasto 

w sprawie utworzenia w Koszalinie domu pomocy społecznej dla osób w podeszłym wieku. 

2. Założenia ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

obowiązującej od 1 stycznia 2012 roku nakładają na gminę i powiat nowe zadania własne, które 

wiążą się ze wzrostem nakładów finansowych na specjalistyczne formy wsparcia dziennego dla 

dziecka, w tym tworzenie placówek wsparcia dziennego, zatrudnianie asystentów rodziny, 

koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, tworzenie warunków do funkcjonowania rodzin 

wspierających i ich finansowanie, pomoc specjalistyczną oraz rozwój pieczy zastępczej poprzez 

tworzenie warunków do zakładania i funkcjonowania rodzin zastępczych ze szczególnym 

uwzględnieniem zawodowych rodzin zastępczych oraz Rodzinnych Domów Dziecka, utworzenie 

placówki opiekuńczo-wychowawczej, zwiększenie finansowania dziecka w pieczy zastepczej. 

3. Rozwijanie i upowszechnianie form aktywnej integracji społecznej i zawodowej oraz umożliwienie 

dostępu do nich osobom i rodzinom zagrożonym wykluczeniem społecznym przy pomocy 

zewnętrznych środków finansowych z projektów systemowych w ramach Europejskiego Funduszu 

Społecznego oraz z programów i konkursów finansowanych z budżetu państwa. 

4. Zintegrowanie, ścisła współpraca i koordynacja działań instytucji i organizacji istotnych dla 

zaspokajania potrzeb członków społeczności lokalnej, na rzecz aktywizacji osób i rodzin 

korzystających ze świadczeń pomocy społecznej.  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


	
	



